

Kurjer Poznański

Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 3 mk., z odnośnieniem 3,50 mk. — Na pocztach niemieckich 3,60 mk. — Pod opaską w Niemczech i Austro-Węgrzech: miesięcznie 1,85 mk. kwartalnie 5,50 mk. — W Król. Polskiem i Cesarstwie Rosyjskiem: miesięcznie 1 rb. 20 kop. kwartalnie 3 rb. 30 k.

Kurjer Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena ogłoszeń: Zwykle inseraty: za wiersz petytowy lub jego miejsce 15 fen. Reklamy: za wiersz petytowy lub jego miejsce 30 fen.

Telefonu nr. 524.

Redakcja, administracja i ekspedycja przy ul. Podgórznej nr. 7.

Telefonu nr. 524.

Nr. 211.

Poznań, czwartek dnia 16-go września 1909.

Rok IV.

Poznań, dnia 15 września 1907.

Niemcy austriacy a idea autonomiczna.

Konferencje, które bar. Bienenrth zainicjował celem złagodzenia sporu czesko-niemieckiego i uruchomienia Sejmu czeskiego przez zażegnanie obstrukcji niemieckiej, wydały poważne, a w części zupełnie nawet nieoczekiwane rezultaty.

W kwestji uruchomienia Sejmu jako takiej nie doszło wprawdzie do formalnego porozumienia, t. zn. nie zawarto ugody obiedwie strony obowiązującej, niewątpliwie wszakże posłowie niemieccy i czescy dali do zrozumienia, że uważają podjęcie pracy przez Sejm za możliwe. Niemcy nie postawili formalnie żadnych warunków, pod jakimi dopuszczają do ukonstytuowania się Sejmu czeskiego; czesi zaś oświadczyli, że skoro Sejm się ukonstytuuje gotowi są powiększyć liczbę członków Wydziału krajowego z uwzględnieniem Niemców i gotowi są wybrać komisję ugodową, któraby rozpatrzyła żądania niemieckie.

Nie znaczy to bynajmniej, jakoby stworzono jakiegokolwiek realne gwarancje trwałego złagodzenia sporu czesko-niemieckiego, ale można się oddawać nadziei, że walka zlokalizuje się na gruncie czeskim, że życie konstytucyjne w Austrii stanie się niezawisłym od chwilowego stanu tej walki i od podrażnienia jednej czy drugiej strony.

To jeden rezultat. Ale drugi ma znaczenie bardziej zasadnicze: oto wyłom nowy, jaki zrobiono w zasadzie austriackiego centralizmu narzecz idej autonomicznej poszczególnych krajów koronnych.

Walka czesko-niemiecka miała od wielu lat charakter raczej wstępny: pozornie walczono o szczegóły narodowego równouprawnienia, w rzeczywistości o forum, przed którym miałyby się merytoryczny spór rozstrzygnąć. Nieraz już zdarzało się, że przywódcy niemieccy dawali do poznania, iż skłoniliby się do uznania kompetencji Sejmu czeskiego, nawet praw historycznych korony św. Wacława, gdyby czesi chcieli i mogli dać pewne gwarancje dla narodowej egzystencji niemieckiej mniejszości. Rozszerzenie prawa wyborczego przez piątą kurję, a następnie przez powszechne głosowanie, spowodowało radykalizację i jednej narodowej reprezentacji i drugiej, i odtąd też ani jeden głos pojedynczy nie wydobyl się już na zewnątrz. Nagły zwrot spowodowany został przede wszystkim przez zatarg z Czechami w Dolnej Austrii, a dalej także przez to, że Niemcy zastosowali najnieodpowiedniejszy sposób walki, u nieruchomości Sejmu czeskiego, a widząc, że Niemcy cierpią

z tego powodu niemniej od Czechów, za każdą cenę chcieli się wycofać.

Dzisiaj stoimy wobec doniosłego faktu, że za zgodą Niemców i walka i ugoda toczyć się będą na właściwym terenie. W czasie bowiem konferencji u bar. Bienenrtha czesi, zgodnie ze swym tradycyjnym stanowiskiem prawnopństwowym, wskazali na Pragę jako na właściwe miejsce porozumienia realnego. Niemcy zaś oznajmili bar. Bienenrthowi, że o ugodzie decydować mogą tylko ich kluby sejmowe. Czesi przyjęli z ust bar. Bienenrtha wiadomość o odpowiedzi Niemców z żywym zadowoleniem i ze swej strony odpowiedzieli propozycją ustępstw powyżej przytoczonych.

Co spowodowało Niemców do porzucenia dotychczasowego stanowiska a przychylenia się do historycznego stanowiska Czechów? Wskazuje się między innymi na Unję słowiańską, którą Niemcy chcą rzekomo rozbić, oddzielając Czechów od Słowienków. Ile w tym domysle prawdy, niedaleko przyszłość okaże. Dla nas Polaków zmiana zasadniczego stanowiska prawnopństwowego Niemców ma szczególnie doniosłe znaczenie ze względu na stosunki galicyjskie.

Rusini stali i stoją na tym samym stanowisku, które dotąd zajmowali Niemcy: byli i są skrajnymi centralistami austriackimi. Rusini nie uznają zasadniczo żadnej na krajowym gruncie galicyjskim zawartej ugody, ślepo zapatrzeni we Wiedeń.

O ile Niemcy pójdą konsekwentnie w kierunku obecnie przez siebie obranym, pozostaną Rusini jedynym stronnictwem opierającym się na podstawie centralistycznej.

W sprawie funduszu kolonizacyjnego otrzymują pisma niemieckie równobrzmiący komunikat, w którym powiedziano, co poniżej:

„Od roku 1886 wydano na właściwą kolonizację w Poznańskim i Prusach Zachodnich 550 milionów. Jeżeli zaś świeżo podnoszono sprawę ponownego powiększenia funduszu kolonizacyjnych, to przeoczono przy tym bardzo poważny czynnik, a mianowicie dochody zwrotne z funduszu, które ustawowo pójdą znowu na cele kolonizacyjne. Te dochody zwrotne z rent i dzierżaw, ze sprzedaży działków leśnych, dworostw i tym podobnych do parcelacji niezdatnych gruntów wynosiły według ostatniego memoriału do końca roku ubiegłego okragło 156 milionów marek. Według etatu za r. 1909 należy spodziewać się w tym roku z tego źródła 25 milionów. I jeżeli się przypuści, że fundusz, który zeszłego roku na cele kolonizacyjne uchwalciono, wyczerpie się do końca roku 1910, to do tego terminu wyniosą dochody zwrotne co najmniej 200 milionów. Z pomocą tych 200 milionów będzie można uprawiać kolonizację przez dalsze cztery lata; a w tym czasie wpłynę znowu 100 milionów dochodów zwrotowych. Gdyby się i te fundusze w następnych dwóch latach — t. j. do końca r. 1916 — wyczerpały, to zużytkowanoby na Kolonizację, poczynwszy od roku 1886, razem przeszło 900 milionów.

także trochę oleju. A jeżeli dziennikarze piją dobrze przefiltrowany „Chateau Lindley“ z Wisłki, to chyba najlepszy dowód, że o „wódkę Cliquot“, zwłaszcza z etykieta „for England“ ubiegilibyśmy się napróżno. Pracujemy, trawimy ten żywot z dnia na dzień i doprawdy nudzimy się wiertnie. Gdyby jeszcze nie ożywały prąd, który powiał z Dnia, a który oznacza zwrot i zerwanie z t. zw. „postępem żydowskim“, nasza Warszawa nie miałaby po prostu o czym mówić.

Bo i o czym można tu mówić? Czy może o kinematografach, których liczymy z górą setkę, i które prawie bez wyjątku są w rękach żydowskich? Czy o kabaretach? Ależ dwa najlepsze z nich, t. zw. „literackie“, t. j. „Monus“ i „Chochlik“ opanowane zostały prawie zupełnie przez żydów. Produkuje się tam trzy piąte „artystów“ przygodnych semickiego pochodzenia, Lubelscy, Poznańscy e tutti quanti, jak zaś z przeproszeniem „paskudza“ oni i zachwaszczają nasz język polski, niech zaświadczy fakt, że używają takich zwrotów, jak: „widziałem te kobiecie“, „świecie się spaili“, „te ciastko“, „owe cielę“, a przy rodzaju żeńskim, lub nijakim nie powiedzą nigdy „je“, lecz „ich“. Jeżeli to ma być rozkosz duchowa, to kłaniam umiżenie i idę dalej na poszukiwania prawdziwej sztuki i literatury. Ale muszę wziąć świeczkę z sobą i naśladować mędrca z beczki — Dyago-

Jeżeli się zaś później na cele kolonizacyjne przyjmie za wystarczające własne dochody funduszu, któreby tylko renty stanowią, to przyjmując na cele te potrzebną rocznie sumę w ilości 25 milionów, biorąc za podstawę 2½ procent od włożonego kapitału, należałoby, aby sumę tę osiągnąć,łożyć cały miliard na Kolonizację. A więc poza tą sumą pozostanie istotnie zużyty fundusz tylko o jakie 100 milionów w tyle“.

Tyle komunikat, który jak się zdaje, pochodzi ze źródła urzędowego. Celem jego jest wykazanie, jak rząd przedstawia sobie w przyszłości dzieło Kolonizacji; zamierza on zapewne uspokoić również niemiecką opinię publiczną, która mogłaby się obawiać, że będzie trzeba w najbliższej przyszłości nowych setek milionów aby kolonizacja mogła z własnych funduszy prowadzić dzieło swe dalej.

Oczekujemy jednak, czy rząd w swych obliczeniach nie był zbyt optymistyczny, i czy się — jak już tyle razy — nie przeliczył.

Posel Jan Brejski otrzymał na podstawie uchwały plenarnego zebrania Towarzystwa dziennikarzy i literatów z dnia 5 b. m. następujący list:

Plenarne zebranie Towarzystwa naszego z dnia 5 b. m. postanowiło po rozpatrzeniu sprawy WPana z dwoma członkami Towarzystwa, z pp. Stefanem Chociszewskim i drem Marianem Seydą, wezwać WPana do wyznaczenia arbitrow do sądu polubownego w przeciągu dwu tygodni, t. j. do 20 b. m. Równocześnie donosimy WPanu, że do załatwienia sprawy formalnej wybrana została komisja składająca się z członków Towarzystwa: radcy dra Mizerskiego, redaktora D. Królikowskiego i posła J. Swiatały.

Jako wniosek z powyższych faktów wynika warunek wstrzymania procesów do chwili ukonstytuowania się sądu polubownego.

Odpowiedź upraszamy wysłać na ręce jednego z członków komisji.

Z szacunkiem

Komisja Tow. dziennikarzy i literatów polskich na Rzeszę niemiecką.

Dr. Ludwik Mizerski. J. Swiatały.

D. Królikowski.

Posel Brejski oświadcza obecnie w Wiadomości Polskiej, że na sąd polubowny się godzi.

Wybory uzupełniające do Sejmu odbędą się, jak wiadomo, w okręgu wschowsko-leszcyńsko-rawicko-gostyńskim. Zarząd Niemieckiego Towarzystwa wyborczego postanowił zaproponować walnemu zebraniu kandydaturę lantrata Kardorffa z Leszna.

Parlament prac swych nie podejmie prawdopodobnie przed połową listopada.

O mowę cesarską. W dziale wiadomości telegraficznych donosiliśmy o paradzie wojsk badeńskich w Karlsruhe oraz o toaście na cześć W. Ks. badeńskiego, który na zamku podczas uczt galowej wypowiedział cesarz Wilhelm w obecności kilkuset książąt niemieckich. Charakter toasty tego według brzmienia podanego przez półurzędowe Biuro Wolfa był wyłącznie wojskowy. Tymczasem podała Frankfurter Ztg. inne brzmienie, z którego wynika, że półurzędowe biuro telegraficzne z mieniło tekst mowy, opuszczając zwroty, nadające jej chara-

nesa. Spróbujmy jednak i..... podajmy przede wszystkim do teatrów rządowych, gdzie rządzi ośmieszony doszczętnie, a jednak trzymający się chwacko i nawet domagający się ciągłych podwyżek pensji, żyd-litwok, nazwiskiem Kriwoszejew.

Z takim panem gra jest trudna, musieli też chyba pp. Kotarbiński i Sliwicki zażywać z różnych manier, zanim doprowadzili do tego, że w ciągu mojego okresu relacyjnego pozwolono urządzić im coś... co niby było wieczorami „Słowackiego“ i „Wyspiańskiego“. Dawno wtedy „Złota czaszka“ i „Sędziów“. Wdzięczność należy się niewątpliwie kierownikowi artystycznemu i reżyserowi, ale co do mnie, to wolałbym, ażeby wybrano inne utwory dwóch wielkich pisarzy. Krytycy nasi zadęli np. w wielką surmę z racji wystawienia „Sędziów“, mnie się jednak widzi, że nie wyrządza przysługi ten, kto z papierów po wieszce wydobyla utwory, jakie ten wieszcz sam uznał za niegodne wystawienia na scenie. Najlepszy dowód, że ani „Złota czaszka“, rzecz fragmentowa i niedokończona, ani „Sędziowie“ nie wzbudziły entuzjazmu, znajdujemy w niedającym się skądinąd wytłumaczyć objawie, iż nawet pierwsze przedstawienia nie zdołały przyciągnąć tłumów, które w każdym innym razie stawiłyby się napewno w sali teatralnej.

I znowę ze świeczką w ręku szukam innych

akter polityczny. Według Frkf. Ztg. powiedział cesarz między innymi: „Dopóki istnieć będą ludzie, dopóty istnieć będą zazdrośni wrogowie, a dopóki istnieją zazdrośni wrogowie, dopóty należy się strzec przed nimi. Wskutek tego istnieć będą widoki wojenne i wojny, i należy nam być na wszystko przygotowanym. Stąd stanowi wojsko nasze przedewszystkiem „rocher de bronze“, na którym opiera się pokój Europy i którego nikt nie będzie miał zamiaru zaciepić“.

Niemiecka prasa wolnomyślna i socjalistyczna twierdzi, że brzmienie mowy podane przez Frkf. Ztg. jest jedynym autentycznym i że półurzędowe Biuro Wolfa zostało spowodowane do opuszczenia ustępów, nadających mowie charakter wybitnie polityczny. Te same pisma upatrują słusznie w zwrotach powyższych powrót cesarza do rządów osobistych, do impersyjnej polityki, która swego czasu, — przypominamy tylko głośne rewelacje angielskiego Daily Telegraph'u — tak wielką wywołała wrzawę w świecie politycznym. Natomiast taka D. Tageszeitung uważa ustępy odnośnie mowy cesarskiej za zupełnie uzasadnione i uprawnione, oświadczając wręcz, że „na taki sposób osobistych rządów“ Wilhelma II zupełnie się godzi.

Książę Bülow kandydatem na posła do Parlamentu. Jak wiadomo, antysemita Schack, zdyskredytowany sprawkami niemoralnymi, złożył mandat okręgu Eisenach. Leipz. N. Nachr. zalecają obecnie kandydaturę księcia Bülowa, którą poprzeć miałyby wszystkie stronnictwa obywatelskie. Wolnomyślny Berl. Tageblatt nie jest w zasadzie przeciwny tej kandydaturze, ale stawia warunek, by książę Bülow kandydował na podstawie obywatelskiego równouprawnienia a nie przywileju, t. zn. żeby w razie wyboru istotnie wypełniał swe obowiązki poselskie. Bismarck bowiem, wybrany w r. 1891 w hanowerskim okręgu Geestmünde nie pojawił się ani razu w Parlamencie. Germania straktowała dość lekceważąco propozycję Leipz. N. Nachr., a agrariuszowska D. Tagesztg. z miną słodko-kwaskawą dała księciu Bülowowi do zrozumienia, żeby dał sobie z kandydowaniem święty spokój.

Tymczasem Biuro Wolfa donosi już, że książę Bülow, poskładawszy urzędy polityczne, nie zamierza już występować na arenie politycznej.

Zjazd niemieckich socjalistów w Lipsku.

Lipsk, 14 września.

Wskutek spodziewanego przybycia Bebla, w sali obrad panuje dziś większy natłok niż wczoraj. Obrady dzisiejsze prowadzi radny Lipski, który po odczytaniu szeregu telegramów, gratulacyjnych udziela głosu posłowi Ledebourowi. Ledebour referuje o działalności frakcji parlamentarnej. Na wstępie zajmuje się mówcą reformą finansów Rzeszy, którą nazywa „duszeniem ludu przy pomocy śruby podatkowej“, następnie polemizuje z zarzutami czynionymi Socjalnej Demokracji, odnośnie do zajętego przez nią wobec reformy tej stanowiska. Zdaniem jego, posłowie partyni pracowali praktycznie i z pewnym nawet skutkiem. Jeżeli zaś nie zdołano odnieść zwycięstwa zupełnego wina to partii burżuazyjnych, które nie poparły szeregu wniosków konstytucyjnych itd. socjali-

objawów życia duchowego w Warszawie, ale niestety! ta świeczka gaśnie i mrok zaczyna mnie otaczać dookoła. Do pałacu sztuki nawet nie zagląda przeciętny inteligent warszawski, bo go nie ciągnie do tych martwych, zimnych murów, z których — tak zdawaćby się mogło — uleciała na pewien czas dusza. Pójsz do Filharmonii? Po co? Już chyba lepiej udać się na Powązki, tam bowiem co pewien czas przybywają okazałe pomniki, nierzadko prawdziwe arcydzieła rzeźbiarzy polskich, o których świat wie bardzo mało. Tam nawet, w tym mieście umarłych, nie czujemy żadnej woni, a tu... pachnie trupem. Sytuację chce ratować jeszcze książę Lubomirski, czy mu jednak ta akcja się powiedzie, śmiem mocno powątpiewać na podstawie danych, udzielonych mi łaskawie przez jednego z wyższych urzędników tej instytucji, a mojego bliższego współziomka.

Filharmonia jeszcze może zwiąże koniec z końcem, ale opera? To wolne żarty! — rzekł mój kolega. — Wobec bojkotu wszystkiego, co polskie, ze strony żydów możemy się spodziewać rzeczy najgorszych. Prywatny przedsiębiorca nie da sobie rady, rząd zaś, zmuszony moralnie do podtrzymania opery, utrzymywać będzie nie polską, lecz w najlepszym razie włoską.

— A w najgorszym razie? — zapytał.

— Rosyjską — brzmiała odpowiedź.

Odgłosy z Warszawy.

Warszawa, 15 września.

Jeszcze nie minął sezon martwy. — Zajądzają się nawet kabarety. — Wieczory teatralne. — Słowacki i Wyspiański. — Rozmowa o losach Filharmonii i operze. — Przyszły dyrektor Feliks Nowowiejski. — Niedola p. Rajchmana. — Nad mogiłą człowieka szczęśliwego. — Trochę słów szerszej prawdy. — Nowa i pożyteczna instytucja. — Wybijający się na powierzchnię poznańczyk.

Powiadają, że tylko te listy nie dochodzą do rąk adresata, które wogóle nigdy nie były pisane. Podzielałem dotąd to zdanie, przekonałem się jednak, że bywają także wyjątki, zdarzyło się bowiem, że listy, jak zwykle wysłany jedną i tą samą drogą, zawieruszły się gdzieś w drodze i nie znalazły się w czernidle drukarskim na łamach Kurjera. Stąd zwiłoka dwutygodniowa w moich relacjach z naszej stolicy kraju. Powetować jej jednak wcale nie trudno, nie można bowiem powiedzieć, ażeby życie tak wartkim toczyło się korytem, że opuszczenie jednego drobiazgu odbiło się może na całokształcie i na mniej więcej dokładnym zobrazowaniu przeżytych dni czernstania. Mówiąc nawet zupełnie szczerze i otwarcie, potrzebaba całą prasę z tego okresu poddać pod bardzo silne ciśnienie, gdyby się chciało wycisnąć oprócz rozlewającej się szeroko wody,

Parowa Pralnia „Neptun” Wolff & Co.

Nr. telefonu 2006. 1003
 Suszenie na powietrzu. Bielnik. Prężenie firan. Prasowalnia.
 Odstawa w 6-8 dniach.

Amatorom rosyjskich wyrobów polecam 3809
 papierosy „Bogaty” po 2 i 3 fen.
J. Wlekiński, Poznań
 Telef. 259. w Bazarze. Telef. 259.

Detailicznie. Hurtownie.
Konwie
 do transportów mleka oraz wszelkie sprzęty mleczne.
Centryfugi szwedzkie „Perfekt” model 1908
 na 85 115 165 220 litrów
 za sztukę Mk. 170, 190, 240, 280. 604
 na 50 litrów po Mk. 75,00.
 włącz. ustawienia i wprowadzenia w bieg na miejscu.
Ogrodowe noże, pilki, nożycki, cały garnitur w torbie Mk. 12,00 - poleca
Firma T. Otmianowski właśc.: B. Ziętkiewicz - S. Miśkiewicz
 Poznań-Bazar, ul. Nowa 7/8. Telefon 565.

Żadajcie we wszystkich Aptekach Drogerjach i Perfumerjach
Preparatów Arystokratycznych
 jako to:
 arystokratyczny proszku do mycia,
 mydła, kremu i pudru.
 Usuwają one radykalnie pięgi, żółte plamy i zmarszczki z twarzy. Skutki rzadzi. Setki podziękowań.
 Sprzedają wszędzie. 8025
Z. Ritter, Nast.
 Poznań, ulica św. Marcina nr. 20.
 Na wystawie w Częstochowie w głównym pawilonie wielkiego przemysłu.

Osiadłem w Inowrocławiu jako
adwokat.
Stefan Radwański
 ul. Fryderykowska 10 Ip. Telef. 470.

Rzadka okazja!
 Wspaniały zegarek kieszonkowy z lańcuszkiem tylko Mk. 3,50. Nabywszy znaczną ilość zegarków, jestem w stanie sprzedać 1 piękny, 86 godz. Brytania srebrny Ank. Rem. z szwajc. werkiem i pięk. lańcuszkiem, za Mk. 3,50. Również oferuję jeden Elektro-łańcuszkiem za Mk. 4,50. 3-letnia gwar. pism. na każdy zegarek. Wysyłka za pobraniem pocztowy n. **Ignacy Cypres**, Ekspert zegarków, Kraków, ul. Florjańska 49/64 Bogato ilustr. cenniki z 3000 odbitkami zegarków, zegarów, biżuterji, forniur i narzędzi zegarm. na żądanie wysyłam darmo i opłatnie Zegarki ogłoszone w cenniku się nie znajdują są tylko sprzedają okazją. Za towar nieodpowiedni odsyłam pieniądze. 3298

Pankalla & Krenz
 Przedsiębiorstwo melioracyjne i miernicze
Poznań, Toruń,
 ul. Wiktorji 2. ul. Fryderyka 14.
 Telefon 819. Telefon 511.
 Żyrokonto w Banku Związku Spółek Zarobkowych.
 wykonuje pod dozorem rządowych mierników i inżynierów kultury 451
 1) **roboty drenarskie** na większych i mniejszych majątkach, zawiązywanie spółek drenarskich i wodnych;
 2) **meljoracje łąk** przez nawodnianie i osuszenie (kultury murszowe);
 3) **pomiary katastralne**, gospodarcze, landszaftowe, regulacje granic i t. d.

Rok założenia 1901. 3009
Jan Szuman
 Biuro ksiązkowości gospodarczej (firma sąd. zapisana)
 Skład rejestrów własnych i na zamówienie oraz wydawnictw gospodarczych, papieru, utenizji biurowych itp
 Księżkowość raportowa z odbitkami Rewizje ksiąg gospodarczych i fabrycznych. - Wyjazdy na miejsce. - Wypracowanie inwentur ścisłych lub częściowych - Porady - Urządzenia ksiązkowości. - Kontrola mniejszych rachunków. - Deklaracje podatkowe gospodarze. - Udzielanie informacji w sprawach podatkowych gospodarczych.
 Poznań, ul. Wiedeńska 10 przy pl. Piotra. Posen, Wienerstr. Nr. 10. Telefon 667.
Jan Szuman
 Przysięgły rzeczoznawca i ksiązkowy spraw gospodarczych.

Ważne dla właśc. kamienic!
 Przy zmianie odpływów i kanalizacji podług nowych przepisów poleca się do Wykonania rysunków konsensowych Załatwiania formalności na policji budowlanej Wykonania wszelkich zmian i pobocznych robót
Biuro techniczne L. Kiesling Nast. Hedinger
 Tel. 2068. Poznań, św. Marcin 34.
 Kosztorysy i prace wstępne bezpłatnie.

Skład rzeźniczy
 w bardzo dobrym położeniu miasta Poznania, modnie urządzone, jest zaraz lub później do sprzedania.
 Łaskawe zgłoszenie uprasza się pod A. B. 3259 do eksped. Kurjera.

RZECZNIK PATENTOWY
Maryan Kryzan
 inżynier dipl. 8020
 BERLIN S.W. 61. Grossbeerstr.

St. Grzelachowski
 Mistrz garncarski.
 Telef. 2596 Poznań, św. Marcin 13.
 Wykonuje wszelkie prace garncarskie: kafle białe, kolor., majolikowe w wielkim wyborze żelazto do piecy i kotlin, cegły, płyty szamotowe.
 Kosztorysy bezpłatnie.

Polecam na porę letnią me znakomite u pierwszorzędnym producentów zakupione i po większej części tamże butelkowane,
wina mozelskie i reńskie
 pełne charakteru i finezy, po cenach najtańszych.
Aleksander Januchowski
 właśc.: A. Januchowski & W. Salkowski
 1888 hurtowny hnde l win w Poznaniu, ulica Wrocławska 13 tel. 1712.

Poszukuję natychmiast 20 do 25 wagonów kartofli do jedzenia i na paszę. 3305
Alojzy Brzeski, Wattenscheid (Westfalien) Vorstadtstr. 2.
 Reflektantów uprasza się o zgłoszenie pod powyższym adr. z podaniem gatunków i cen.

Kasa Związku Ziemiań
 w Poznaniu ulica Wiktorji nr. 2
 przyjmuje 3231
depozyta i drobne oszczędności
 począwszy od 1 marki i płaci odcenie od pieniędzy złożonych
 za wypowiedzeniem rocznem 5%
 za " półrocznem 4 1/2 %
 za " kwartalnem 4%
 za każdorazowe żądanie 3 1/2 %

Siewnik rządowy „Saxonia”
 Siederslebena, znany z swych nadzwyczajnych zalet i dotąd stanowczo najlepszy tak na role pagórkowate jak i równe, mam w Poznaniu w rozmaitych wielkościach na składzie.
 Również polecam ze składu

Pomniki, nagrobki, krzyże z marmuru, granitu, piaskowca. **Figury Świętych Pańskich** oraz filary trwałe na powietrze **Kratki z kutego żelaza i filary** do ogrodzeń domów **Filary** w rozmaitych gatunkach Wszelkie materiały budowlane polecają 1086
S. Michalski i Spł.
 Poznań, ul. Wilhelmska 19. Telefon 504

Informacji
 handl.-kredyt. majątkow., zarobk., życia, charakteru itd. każdej osoby, udzieli **Kancelaria publiczna** w Wroclawiu, Moltkestr. 12 Telef. 10501. - Konto cze-kowe 2858. Skrzynka na poczcie 18. (Adres: 2845 Oeffentliche Kanzlei-Breslau X).

Związek Ziemiań
 pośredniczy także w przeprowadz. taks, oraz w załatwianiu pożyczek landszaftow., podejmuje się regulacji hipotek i udziela członkom swym pożyczek lombardowych w dogodn. warunkach.

Siewniki „Westfalja”
 do sztucznych nawozów.
 Adres do listów: A. Bryliński Adres do telegr.: A. Bryliński
 Poznań-Posen Poznań-Posen.
 Telefon nr. 69.
Poznań, ul. Rycerska nr. 14.
 Skład maszyn i narzędzi rolniczych, krajowego i zagranicznego wyrobu. Część zapasowe do pługów i rozmaitych maszyn. Pracownia do napraw.

Zakład wodoleczniczy Dr. Chramca w Zakopanem
 otwarty cały rok.
 Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe etc. Gimnastyka, mięsienie, najnowsze przyrządy Zanderowskie itd. Kuchnia wykwinna i zdrowa. Oddzielny stół jarski. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, wodociąg, kanalizacje, desinfekcja. 526
Cena od 8 koron wzwyż.

nauczyciela domowego
 lub inne podobne stanowisko, najchętniej w Poznaniu lub okolicy Poznania. 3298
 Zgłoszenia do Eksped. pisma nr. 3298.
 Na 1. października lub przedziej poszukuję do mego handlu **blawatów i konfekcji zdolnego pomocnika i dekoratora.**
 Ofertom proszę dołączyć kopję świadectw i fotografii.
W. Danielewicz, Tczew (Dirschau W. Pr.)

Kasa oszczędności Banku Rolniczo-Przemysłowego Kwilecki Potocki i Sp.
 przyjmuje na oprocentowanie wkładki każdej wysokości i 1 mk. począwszy płacąc od 3 do 4 i pół proc. wedle umowy.

Antoni Rose.
 Poznań-Bazar
 Telefon 381. 386
Skład papieru.
Fabryka rejestrów gospodarczych i ksiąg kontowych.
Litografia. Drukarnia. Fabryka tylek.
 Pędzone motorem elektrycznym.
Tapety. Linoleum.

Wielki, jasny lokal fabryczny
 z parowem ogrzewaniem jako też skład i pomieszkanie są z dniem 1. października r. b. do wynajęcia. 3027
 Blizszych wiadomości udzieli **Z. Beck**, ulica Południowa 4

Teatr Apollo.
 Od dziś 18. września, począwszy **krótkie gościnne występy** słynnej amerykańskiej grupy teatralnej pod dyktacją **A. Taegera** - Po raz I. -
Pod znakiem zmarłego.
 Komedja z życia detektywa w 4 aktach A. Steinanna.
 I. akt. Zmach dynamitowy.
 II. " Zegar Pedlora.
 III. " Zegar śmierci.
 IV. " Pokonany.
 Otwarcie kasy o 7 1/2. Pocz. o 8 1/2
 Jutro w piątek: **Pod znakiem zmarłego.**
 W przygotowaniu:
Latarnia morska
 Sandy - Beya.
 W niedzielę 2 przedstawienia

Papierosy z fabryki SULLIMA są najlepsze
 Produkcja roczna przeszło 300 milionów.
Jedyna jeneralna agentura i główny skład S. Żychliński w Poznaniu.
 Cygara w największym wyborze.

Fr. Drabętowicz
 mistrz krawiecki. 2983
 Poznań, ul. Murna 3.
 wykonywa wszelkie prace w zakresie krawiectwa wchodzące.



Otwarcie



moich nowych lokali dziś

dnia 16. 9. 1909

M. MALINOWSKI

Bazar okryć damskich.
Poznań, Stary Rynek nr. 57 parter i I. piętro.



Największy specjalny magazyn okryć damskich i dla dziewcząt.

Pozostałą letnią i zimową konfekcję wyprzedają nadal **Stary Rynek 73/74** (Bank Przemysłowców).

3304

Z powodu zwinienia interesu, sprzedaje **całe**

zapasy win

po możliwie niskiej cenie.

Hotel Francuski.

Telefonu nr. 226. Przystanek kolei elektrycznej.

Cukiernię

moją zupełnie odnowioną i gustownie urządzoną polecam łaskawym względem mej Klienteli i Szan. Publiczności, tak z miasta jak i z prowincji

A. Pfitzner

Poznań, Stary Rynek nr. 6.

Najstarsza cukiernia w Poznaniu od roku 1849.

Największy interes obstalunkowy

na ciasta deserowe na półmisku dek., na torty w kilkunastu rodzaj., na lody cukry etc.

Witolda Magdzińskiego

Szkoła rysunku i malarstwa

Poznań, Jeżyce, ulica Heleny nr. 19 (przy rynku).

Godziny konferencyjne od 11 - 1.

Malowanie z natury, w pracowni górnem światłem i wycieczki za miasto lub na wieś w celu studyi.

Lekcje pojedyncze lub zbiorowe.

Adres: Posen W. 6. Helenenstr. Nr 19 IV p. 2878

Szanownej Publiczności polecam moją 2885

nową szklarnię artystyczną

Specjalność:

Okna kościelne i schodowe budowli. — Szyby w mostażu do mebli i urządzeń składowych.

— Wszelkie prace w zakresie ten wchodzące. —

A. Nowak, Poznań

ul. Następcy tronu 98.

Budziki do podróży!

— Zegary szafowe, stołowe, ścienne i t. d. —

Główne zastępstwo na Poznań słynnych zegarków precyzyjnych fabryki:

Patek Philippe & Co.

w Genewie.

Łańcuszki złote, półzłote, srebrne, stalowe etc.
Pierścienie brylantowe — Obrączki ślubne,
Bransolety — Broszki — Kolczyki — Korale.
poleca po **niskich** cenach i w niebywałym wyborze

W. Schultz

w Poznaniu, ulica Nowa 8. w Bazarze

Najstarszy polski zakład zegarmistrzowski-jubilerski

Zał. 1873.

Telefon 1484.

Zał. 1873.

Rewizje bilansów akcyjnych spółek i ku-piekich. —



Stałe rewizje mies. kwartalne i roczne.

Do ustawiania i kontrolowania rachunków rocznych w dominiach, przedsiębiorstwach przemysłowych, handlowych i współdzielczych

poleca się

Biurowo rachunkowości i rewizji ksiąg

właśc. Dr. Głowacki

państwowo egzaminowany i zaprzysiężony rewizor ksiąg
Poznań, ul. Wiktorji nr. 17 I. Telef. 1421.

Dla majątków ziemskich: księgowość raportowa według systemów, używanych w Deutsche Landwirtschaftsgesellschaft.



Zakładanie księgowości, najlepiej zastosowanej do właściwości każdego przedsiębiorstwa. : : :

Patenty!

na wynalazki, ochronę modeli i marek fabrycznych wyjednywa

inż.

A. Piotrowski

Berlin W. 62

Lutherstr. 14

M. Jankowski

Poznań
Wróclawska 15.
Tel. 1741.

Krzyże Pomniki Nagrobki Płyty szklane Nadstawki na umywalki Płyty na stoliki. Urządzenia

dla cukierni, kawiarni, piekarzy, golarzy i rzeźników.

Konserwy pozostają za w świeże

Ze wszystkich słojków najlepsze!

Zatrzymują lata, naturl. wygląd, smaku i aromatu.

Kto chce mieć konserwy zawsze świeże i smaczne, niech zamawia nigdy nie zawodzące i trwale brunatno glazurowe kamienne!

słojki Krumeicha.

HURTOWNIE! DETALICZNIE!



W. Janaszek, Poznań Wodna 28.

Do dalszej sprzedaży znaczny rabat!
Specjalny magazyn wypraw; porcelana, szkło, lampy,

Pojed. szczelne zamknięcie

sprzęty kuchenne.

Słojki we warze nie pękają

Patent zastrzeż.
„Donatol“
błyszczący na obuwiu,
pierwszorzędny fabrykant
z chemicznej fabryki
„Donatol“ Wabrzeżno Pr. Zł.
(Briesen, Wpr.)
wszędzie do nabycia

Właśc.: **Leopold Donat.**

Moją klinikę dla kobiet oraz mieszkanie prywatne przeniosłem na

ul. Rycerską 14 domogrodowy

(pałacyk Księżnej Czartoryskiej)

Dr. Łazarewicz

specjalista w chorobach kobiecych.

Telefonu nr. 1030.

3183